
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 25
Del 19/12/2021

MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-2019. CHIUSURA DELLE ATTIVITÀ  DIDATTICHE IN PRESENZA PER IL 
PLESSO SCOLASTICO DELLA  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DONINI 
PELAGALLI" DI CASTEL MAGGIORE

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GOTTARDI BELINDA

IL SINDACO



IL SINDACO 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili  e dei successivi 
provvedimenti di proroga che ne hanno portato il termine al 31 marzo 2022; 

 VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 convertito in Legge 22 maggio 2020, n. 35, 
che all’art.1 stabilisce “Per contenere e contrastare i rischi sanitari derivanti dalla 
diffusione del virusCOVID-9, su specifiche parti del territorio nazionale ovvero, 
occorrendo, sulla totalità di esso, possono essere adottate, secondo quanto previsto dal 
presente decreto, una o più misure tra quelle di cui al comma 2, per periodi 
predeterminati, ciascuno di durata non superiore a trenta giorni, reiterabili e modificabili 
anche più volte fino al termine dello stato di emergenza dichiarato con delibera del 
Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, e con possibilità  di modularne l'applicazione in 
aumento ovvero in diminuzione secondo l'andamento epidemiologico del predetto virus”; 

VISTO le ordinanze del Ministero della salute, dell’Istruzione, del Presidente del consiglio 
dei Ministri e del Presidente della giunta regionale in materia; 

VISTO i dati messi a disposizione dal Dipartimento di Sanità Pubblica -AUSL di Bologna 
sull’evoluzione del contagio da COVID-19, che registrano nella Scuola secondaria di primo 
grado Donini Pelagalli di Castel Maggiore una curva epidemica alta, con un numero di casi 
positivi e un tasso di incidenza che destano preoccupazione e necessitano di un intervento 
per garantire idonee condizioni in materia di igiene e sanità pubblica; 

SENTITA  

− La UO Prevenzione, Sorveglianza e Controllo delle Malattie Infettive Pianura - 
Dipartimento di Sanità Pubblica -AUSL di Bologna la quale suggerisce, in via 
precauzionale e preventiva, quale misura di livello locale per fatto specifico 
comunque finalizzata ad ulteriormente contenere l'emergenza epidemiologica in 
corso, di disporre la sospensione delle lezioni in presenza presso la Scuola 
secondaria di primo grado “Donini Pelagalli” di Castel Maggiore per le giornate dal 
20 al 23 dicembre 2021 compresi; 

− La Dirigente scolastica dell’istituto comprensivo che ha richiesto l’adozione del 
medesimo provvedimento di sospensione delle lezioni in presenza, avendo altresì 
condiviso tale opportunità con i rappresentanti dei genitori nel Consiglio di Istituto, 
i quali hanno espresso unanime parere favorevole; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), 
sancisce che “1. In caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti 
d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, 
spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale 
interessamento di più ambiti territoriali regionali”; 

VISTO l’art.50 d.lgs. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, a mente del quale “ In particolare, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale “. 



DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 13, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. 
il presente provvedimento costituisce attività della Pubblica Amministrazione diretta 
all'emanazione di atti normativi e amministrativi di carattere generale non sottoposti 
all'applicazione degli articoli 7 e seguenti della citata fonte normativa e pertanto 
immediatamente esecutiva. 

ORDINA 

La sospensione immediata, per la Scuola Secondaria di primo grado “Donini Pelagalli”, di 
Castel Maggiore, delle lezioni  in presenza, dal 20 al 23 dicembre 2021 compresi; 

DISPONE INOLTRE 

− che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni all'Albo pretorio on-
line, sul sito istituzionale del Comune ed inoltre che la sua conoscenza venga diffusa 
anche attraverso ogni altra forma ritenuta utile;  

− che sia trasmesso alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bologna, al 
Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Castel Maggiore, all’Ufficio 
Scolastico Provinciale, al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL di Bologna, al 
Settore Servizi alla persona dell’Unione Reno Galliera, alla Prefettura, allaQuestura, 
alla Stazione dei  Carabinieri di Castel Maggiore, ed alla Polizia Locale; 

AVVERTE CHE 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in alternativa: 

− al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio;   

− con Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio ai sensi del dlgs n.104/2010 e ss.mm.ii. 


		2021-12-19T11:42:05+0100
	Belinda Gottardi




